МДОУ «Детский сад № 3 с. Никольское  Белгородского района  Белгородской  области»

Протокол педагогического совета №3

Дата проведения: 25.03.2019 года.
Тема:  «Организация деятельности по приобщению дошкольников к
культуре и истории родного края»
Цель: систематизировать  знания педагогов по приобщению дошкольников к культуре и истории родного края

Форма проведения: круглый стол
Присутствовало 12 педагогов  и  2 приглашенных
Отсутствовало - 0

                                          Повестка дня:
1.Анализ выполнения решения заседания предыдущего Педагогического совета. Докладчик старший воспитатель Белокопытова Г.С.
2. Актуальность проблемы нравственно-патриотического воспитания в условиях обновления образовательного процесса с учетом ФГОС ДО. Докладчик заведующий О.В.Резунова
 3.Аналитическая справка по результатам тематического контроля «Организация работы по приобщению детей к культуре и истории родного края». Докладчик старший воспитатель Белокопытова Г.С.
4.Использование современных форм обучения детей в процессе краеведческой деятельности (из опыта работы). Докладчик воспитатель Лынь С.В.
5.Воспитание нравственно-патриотических чувств у старших дошкольников при ознакомлении с историей родного города. Докладчик воспитатель Воловикова М.А.
6.Роль семьи в нравственно-патриотическом воспитании ребенка дошкольника. Экспресс – опрос для родителей «Нравственно-патриотическое воспитание в семье». Докладчик воспитатель Михалко Л.А.
1.По первому вопросу повестки дня «Анализ выполнения решения заседания предыдущего Педагогического совета».
Слушали старшего воспитателя Белокопытову Г.С.
Решение:1. Признать решения предыдущего заседания Педагогического совета считать выполненными.
Проголосовали:
«ЗА» -12 человек
«Против»- нет
«Воздержались» - 0 человек

2. По второму вопросу повестки дня «Актуальность проблемы нравственно-патриотического воспитания в условиях обновления образовательного процесса с учетом ФГОС ДО».
Слушали: О.В.Резунову, заведующего МДОУ.
Решение:
-Всем воспитателям необходимо продолжать работу с детьми по нравственно-патриотическому воспитанию с привлечением родителей.
- Всем воспитателям необходимо продолжать пополнять центры патриотического воспитания дидактическими и развивающими играми на заданную тематику в соответствии с требованием ФГОС ДО и программы по «Белгородоведению».
Проголосовали:
«ЗА» -12 человек
«Против»- нет
«Воздержались» - 0 человек

3.По третьему вопросу повестки дня аналитическая справка по результатам тематического контроля «Организация работы по приобщению детей к культуре и истории родного края».
Слушали: Белокопытову Г.С.., старшего воспитателя.
Решение: Всем воспитателям планировать ООД с учетом 8 модулей: «Моя Родина», «Семья», «Мой дом, моя улица», «Мой детский сад, моя группа. Микрорайон детского сада», «Мой родной край – Белогорье. История края», «Времена года», «Природа родного Белогорья», «Будущее нашего края».
Проголосовали:
«ЗА» -12 человек
«Против»- нет
«Воздержались» - 0 человек

4. По четвертому вопросу  повестки дня «Использование современных форм обучения детей в процессе краеведческой деятельности (из опыта работы)». Слушали: Лынь С.В., воспитателя.
Решение: Воспитателям средних групп продолжать вести накопительную папку о нашем родном городе, пополнять ее историческими событиями, проходившими в городе в течение года.
Проголосовали:
«ЗА» -12 человек
«Против»- нет
«Воздержались» - 0 человек

5. По пятому вопросу «Воспитание нравственно-патриотических чувств у старших дошкольников при ознакомлении с историей родного города». Слушали: Воловикову М.А., воспитателя.
Решение: Воспитателям старших групп до 9 мая 2019 года разработать конспекты  мероприятий по ознакомлению детей с героями, имена которых носят улицы нашего села.
Проголосовали:
«ЗА» -12 человек
«Против»- нет
«Воздержались» - 0 человек

6. По шестому вопросу «Роль семьи в нравственно-патриотическом воспитании ребенка дошкольника».
Слушали: Михалко Л.А., воспитателя.
Решение: Всем воспитателям продолжать использовать разнообразные формы работы с детьми, родителями по вопросам патриотического воспитания.
 Проголосовали:
«ЗА» -12 человек
«Против»- нет
«Воздержались» - 0 человек

7. По седьмому вопросу  Подведение  итогов  профессионального конкурса для педагогов на лучшую  развивающую игру «Мы любим и знаем свое Белогорье»
Слушали: заведующего О.В. Резунова. Она ознакомила с итогами конкурса, назвала имена победителей и вручила грамоты.
8. По восьмому вопросу  «Обсуждение предварительного  варианта отчета о результатах самообследования  ДОУ за 2018 год муниципальным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад №3 с. Никольское»
 Слушали:  старшего воспитателя МДОУ Белокопытову Г.С. с  проектом отчёта по результатам самообследования  ДОУ.

Проголосовали:
«ЗА» -12 человек
«Против»- нет
«Воздержались» - 0 человек
Решение:  Принять  отчёт о результатах самообследования  за 2018 год.

Председатель педсовета:                    О.В. Резунова
Секретарь:                                            Г.С.Белокопытова

Председатель                           О.В. Резунова
Секретарь                                  Г.С. Белокопытова